

2e Nota van Inlichtingen 'Inschrijvingsfase'

Europese Aanbesteding Lease elektrische tuin- en park handgereedschappen

I&A nummer: 2026_0037

Datum: 20 juli 2026



Mededeling(en) Aanbestedende Dienst					
Er is een herziene versie van het Programma van Eisen (1.0) gepubliceerd, zie TenderNed.					
Nr.	Fase	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Inschrijffase	Perceel 1	Prijzenblad:	In het prijzenblad worden elektrisch aangedreven machines uitgevraagd die minimaal gelijkwaardig dienen te zijn aan huidige brandstof aangedreven machinetypes. Op basis van welke eigenschappen wordt de gelijkwaardigheid van machines beoordeeld?	Zie eis E1.061 en praktijktest beoordelingsformulier.
2	Inschrijffase	Perceel 1	PvE E.1.097:	Het is voor opdrachtnemer niet toegestaan vanuit de fabrikant om de netto inkooprijzen openbaar te maken, daarnaast is het niet gebruikelijk om dit uit te vragen vanuit opdrachtgever. Voorstel is om dit aan te passen naar brutoprijs, ook omdat de inkooprijzen kunnen variëren voor opdrachtnemer. Kan dit worden aangepast?	Akkoord. Eis E.1.097 wordt aangepast.
3	Inschrijffase	Perceel 1	PvE E.1.075:	Is het mogelijk om de eis conform EN 14470-1 type 90 te heroverwegen, aangezien deze norm als achterhaald wordt beschouwd? Deze norm is circa vier jaar geleden vastgesteld en is gebaseerd op een meetmethode van buiten naar binnen. Tegenwoordig wordt echter de VDMA 24994 gehanteerd als actuele standaard voor laadkluizen voor lithium-ion accu's. Deze norm wordt bovendien door alle verzekeraars geëist en zal naar verwachting komend jaar de Europese norm worden.	EN 14470-1 type 90 blijft geëist worden. VDMA 24994 zal als aanvullende eis worden toegevoegd aan eis E1.075.
4	Inschrijffase	Perceel 1	PvE E.1.015:	De vraag om binnen twee uur te leveren is moeilijk ten alle tijden te garanderen door opdrachtnemer, afhalen binnen twee uur is beter te realiseren. Kan deze eis hierin worden aangepast?	Niet akkoord.
5	Inschrijffase	Perceel 1	PvE E.1.014:	In de eerste zin van deze eis wordt gesteld onder welke omstandigheden spoedbestellingen kunnen worden gedaan. De laatste zin geeft echter de mogelijkheid om spoed volledig subjectief in te vullen, dit is niet te garanderen door opdrachtnemer. Kan deze laatste zin worden verwijderd?	Eis zal worden aangepast naar: Voor spoedbestellingen van handgereedschappen, accu's en het bestellen van extra huurgereedschappen in geval van calamiteiten, geldt een maximale levertijd van 24 uur. Deze bestellingen kunnen 7 dagen per week worden ingediend en dienen te worden geleverd binnen de werktijden van 08.00 tot 17.00 uur (maandag t/m vrijdag, met uitzondering van officiële feestdagen). De opdrachtnemer brengt geen extra kosten in rekening voor deze spoedleveringen. Onder een spoedbestelling wordt verstaan: een bestelling die noodzakelijk is om acute uitval van materieel op te vangen of om bij calamiteiten direct op te schalen ten behoeve van de continuïteit van de werkzaamheden. De opdrachtgever beoordeelt of hiervan sprake is.
6	Inschrijffase	Perceel 1	Offerteaanvraag 2.2:	Er wordt hier geschreven dat brandstof aangedreven machines en gereedschappen buiten de scope vallen, maar verder in de aanbesteding wordt geschreven dat deze wel kunnen worden aangevraagd voor 'korte huur'. Kunnen wij ervan uit gaan dat wij wel brandstof aangedreven machines dienen te leveren tijdens korte huur?	Eis E1.001 / 4 is leidend. U dient brandstof aangedreven machines te leveren bij Shortlease en bij calamiteiten.

7	Inschrijffase	Perceel 1	Scope, prijsformulier en onderscheid lease, huur en koop	In het Programma van Eisen wordt naast lease ook gesproken over losse inhuur of shortlease voor seizoenspieken en calamiteiten. Kan aanbestedende dienst verduidelijken of deze tijdelijke inhuur moet worden verdisconteerd in de leaseprijs, of dat hiervoor separate tarieven mogen worden aangeboden? Indien separate tarieven gewenst zijn, kan aanbestedende dienst het prijsformulier aanpassen met een extra kolom of separaat onderdeel voor inhuur/shortlease, zodat lease en tijdelijke inhuur transparant en vergelijkbaar kunnen worden geprijsd?	Shortlease / extra inhuur betreft een separaat (relatief klein) onderdeel van deze aanbesteding en wordt niet meegewogen. Op voorhand is namelijk niet duidelijk hoeveel calamiteiten er plaats zullen gaan vinden. Prijsstelling voor shortlease dient marktconform te zijn en niet verdisconteerd te worden in de Operational leaseprijzen.
8	Inschrijffase	Perceel 1	Overig	Staat aanbestedende dienst open voor een informatief gesprek over de praktische inrichting van het leaseconcept, bijvoorbeeld na publicatie van de Nota van Inlichtingen of in de implementatiefase na voorlopige gunning? De reden hiervoor is dat inschrijver bij full service lease uitgaat van een vaste afschrijvingsperiode van drie jaar en werkt met vaste staffels voor looptijd, vervanging en tussentijdse mutaties. Een toelichting hierop kan bijdragen aan een realistische en uitvoerbare contractinrichting.	Niet toegestaan.
9	Inschrijffase	Perceel 1	Overig	In het Programma van Eisen wordt verwezen naar kartonnen dozen voor jerrycans. Kan aanbestedende dienst verduidelijken welke specifieke eisen hieraan worden gesteld?	Doos dient op een europalet te staan. Afmetingen doos (cm): 120 x 80 x ca 100. Kartonnen zijwanden dienen stevig genoeg te zijn om de lading lege jerrycans goed te borgen. De wanden van de doos zijn tevens bestand tegen kleine restanten brandstof.
10	Inschrijffase	Perceel 1	Facturatie, rapportage, klachtenregistratie en identificatie	Staat aanbestedende dienst toe dat klachten en meldingen worden geregistreerd in het eigen CRM- of servicemanagementsysteem van opdrachtnemer, mits de gevraagde gegevens periodiek en transparant kunnen worden gerapporteerd?	Akkoord, mits voldaan blijft worden aan eis E1.100.
11	Inschrijffase	Perceel 1	Contractduur, leaseconcept en vervanging machines.	Indien aanbestedende dienst uitgaat van een initiële leaseperiode van twee jaar, kan aanbestedende dienst bevestigen of het is toegestaan om de machines na deze periode volledig te vervangen door nieuwe of gelijkwaardige machines? Dit met als doel om de kwaliteit, veiligheid, betrouwbaarheid en continuïteit van de dienstverlening gedurende de eventuele verlengingsperiode te blijven waarborgen.	Vervanging na 2 jaar voor nieuwe machines is toegestaan, mits dit voldoet aan het PvE en de inschrijfprijzen.
12	Inschrijffase	Perceel 1	SROI / bewijslast / AVG.	In de SROI-bijlage wordt voor een BBL-traject een vaste waarde genoemd. Kan aanbestedende dienst verduidelijken hoe deze waarde wordt berekend wanneer een BBL'er tussentijds stopt, bijvoorbeeld door beëindiging van het leerwerktraject, uitdiensttreding of andere omstandigheden? Wordt in dat geval een pro rata waarde toegekend op basis van de daadwerkelijk gevolgde periode, of komt de volledige SROI-waarde voor dit traject te vervallen? Indien een gedeeltelijke waarde wordt toegekend, welke berekeningssystematiek hanteert aanbestedende dienst hiervoor?	Indien BBL-leerlingen tussentijds stoppen, registreert de contractpartij in Wizzr de daadwerkelijke begin- en einddatum van de stage. Wanneer een leerling voortijdig stopt, wordt de einddatum in het systeem aangepast naar de feitelijke einddatum. De daadwerkelijk gewerkte stageperiode blijft daarbij leidend. Wizzr verwerkt deze wijziging automatisch en past het bijbehorende bedrag proportioneel aan op basis van de daadwerkelijk gewerkte weken en/of uren.
13	Inschrijffase	Perceel 1	SROI / bewijslast / AVG.	In de SROI-bijlage wordt aangegeven dat opdrachtnemer de SROI-invulling moet kunnen onderbouwen met documentatie, zoals arbeids-, leer- of werkervaringsovereenkomsten en documenten waaruit de uitgangspositie van de kandidaat blijkt. In verband met de AVG en de bescherming van persoonsgegevens vragen wij hoe aanbestedende dienst hiermee omgaat. Mogen deze documenten geanonimiseerd of gepseudonimiseerd worden aangeleverd, waarbij uitsluitend de noodzakelijke gegevens zichtbaar blijven voor de beoordeling van de SROI-verplichting? Zo nee, welke persoonsgegevens verwacht aanbestedende dienst minimaal te ontvangen en op welke wijze wordt de verwerking, opslag en beveiliging van deze gegevens geborgd?	Wizzr is een systeem dat volledig voldoet aan de geldende AVG-wetgeving en wordt hier ook periodiek op getoetst. Het systeem bevat een controlemechanisme dat dubbele invoer detecteert op basis van persoonsgegevens van de medewerker. Bij anonieme invoer is deze controle logischerwijs niet mogelijk. Voor de invoer in Wizzr zijn uitsluitend NAW-gegevens en de geboortedatum vereist. Het gebruik van het BSN is hierbij niet nodig.
14	Inschrijffase	Perceel 1	Contractuele voorwaarden: schade, diefstal, opzegging, indexatie en boetes	Kan aanbestedende dienst bevestigen dat geen boete wordt toegepast wanneer opdrachtnemer tijdig een gelijkwaardige tijdelijke oplossing aanbiedt waarmee de continuïteit voor opdrachtgever wordt geborgd?	Niet akkoord.
15	Inschrijffase	Perceel 1	Contractuele voorwaarden: schade, diefstal, opzegging, indexatie en boetes	Kan aanbestedende dienst verduidelijken waarop eventuele boetes worden berekend: de maximale raamovereenkomstwaarde, de gemiddelde jaarlijkse spend, de waarde van de betreffende deelopdracht of de daadwerkelijk gerealiseerde opdrachtwaarde?	Zie Bijlage 2 (concept) Koop- en leveringsovereenkomst lease elektrische tuin- en park handgereedschappen, paragraaf 2.2.; Boete wordt berekend over de maximale waarde van de raamovereenkomst.

16	Inschrijffase	Perceel 1	Contractuele voorwaarden: schade, diefstal, opzegging, indexatie en boetes	Kan aanbestedende dienst bevestigen dat tussentijdse beëindiging van individuele leaseobjecten alleen mogelijk is met inachtneming van een redelijke afkoop- of compensatieregeling voor de resterende investering?	Niet akkoord.
17	Inschrijffase	Perceel 1	Contractuele voorwaarden: schade, diefstal, opzegging, indexatie en boetes	Staat aanbestedende dienst open voor aanpassing van de opzegregeling voor leaseobjecten, omdat opdrachtnemer hiervoor specifieke investeringen doet in machines, accu's, laders en laadvoorzieningen?	Niet akkoord.
18	Inschrijffase	Perceel 1	Contractuele voorwaarden: schade, diefstal, opzegging, indexatie en boetes	In de conceptovereenkomst lijkt een mogelijkheid tot tussentijdse opzegging door opdrachtgever te zijn opgenomen. Kan aanbestedende dienst bevestigen in welke situaties van deze opzegmogelijkheid gebruik kan worden gemaakt?	De aanbestedende dienst bevestigt dat de overeenkomst een tussentijdse opzeggingsmogelijkheid bevat voor de Koper. Van deze bevoegdheid kan gebruik worden gemaakt op elk moment en zonder opgave van redenen , mits de in de overeenkomst opgenomen opzegtermijnen (afhankelijk van de reeds verstreken looptijd) in acht worden genomen. Er is derhalve geen sprake van limitatief omschreven opzeggingsgronden.
19	Inschrijffase	Perceel 1	Contractuele voorwaarden: schade, diefstal, opzegging, indexatie en boetes	Staat aanbestedende dienst open voor toepassing van een schade- en brand/diefstalregeling, waarbij vooraf duidelijke afspraken worden gemaakt over dekking, uitsluitingen en eigen risico?	Niet akkoord. Zie PVE eis E1.090 & E1.097 (inclusief antwoord op vraag 2).
20	Inschrijffase	Perceel 1	Contractuele voorwaarden: schade, diefstal, opzegging, indexatie en boetes	Kan aanbestedende dienst aangeven hoe zij wenst om te gaan met verlies, diefstal en schade aan geleasede machines, accu's, laders en accessoires?	Zie antwoord vraag 19.
21	Inschrijffase	Perceel 1	Accu's, ergonomie, onderhoud, reparatie en vervanging	Kan aanbestedende dienst bevestigen dat schade of defecten door verkeerd gebruik, onvoldoende schoonmaak, nalatig dagelijks onderhoud of onjuist gebruik buiten de reguliere leaseprijs kunnen vallen?	Zie PVE eis E1.090 & E1.091.
22	Inschrijffase	Perceel 1	Accu's, ergonomie, onderhoud, reparatie en vervanging	Kan aanbestedende dienst verduidelijken welke onderhoudswerkzaamheden onder verantwoordelijkheid van opdrachtnemer vallen en welke handelingen door de gebruiker zelf moeten worden uitgevoerd?	Zie PVE eisen E1.090 t/m E1.096.
23	Inschrijffase	Perceel 1	Accu's, ergonomie, onderhoud, reparatie en vervanging	Kan aanbestedende dienst verduidelijken welk dagelijks of klein onderhoud zij van opdrachtgever verwacht?	Wij nemen aan dat u opdrachtnemer ipv opdrachtgever bedoelt. In dat geval: Zie PVE eisen E1.090 t/m E1.096. Indien dit niet het geval is graag PVE eis benoemen en/of uw vraag herformuleren in NVI 2.
24	Inschrijffase	Perceel 1	Accu's, ergonomie, onderhoud, reparatie en vervanging	In E1.090 wordt gesproken over reparatie binnen 48 werkelijke uren en het kosteloos beschikbaar stellen van gelijkwaardig vervangend materieel bij overschrijding van deze termijn. Kan aanbestedende dienst bevestigen dat het ook akkoord is wanneer opdrachtnemer binnen deze termijn direct kosteloos gelijkwaardig vervangend materieel beschikbaar stelt, indien directe reparatie niet mogelijk is?	Akkoord.

25	Inschrijffase	Perceel 1	Accu's, ergonomie, onderhoud, reparatie en vervanging	Staat aanbestedende dienst toe dat inschrijver voor specifieke werkzaamheden een ruggedragen accupack adviseert of aanbiedt wanneer dit vanuit ergonomie, accuduur of gebruikscomfort de meest passende oplossing is?	Akkoord.
26	Inschrijffase	Perceel 1	Facturatie, rapportage, klachtenregistratie en identificatie	In E1.062 wordt gevraagd om gravering of een slijtvast typeplaatje. Staat aanbestedende dienst toe dat opdrachtnemer hiervoor gebruikmaakt van duurzame, niet-afneembare identificatiestickers in plaats van gravering?	Akkoord, mits deze slijtvast zijn.
27	Inschrijffase	Perceel 1	Facturatie, rapportage, klachtenregistratie en identificatie	Staat aanbestedende dienst open voor separate facturatie per locatie, zodat op- en afschaling, mutaties en kosten per gemeentewerf of gebruikslocatie overzichtelijk blijven?	Niet akkoord. Dit verhoogd de factuurstroom aanzienlijk.
28	Inschrijffase	Perceel 1	Facturatie, rapportage, klachtenregistratie en identificatie	Staat aanbestedende dienst open voor facturatie per vier weken in plaats van per kalendermaand? Dit sluit aan op de gebruikelijke lease- en huursystematiek en zorgt voor vaste, gelijkmatige facturatieperioden.	Niet akkoord.
29	Inschrijffase	Perceel 1	Transport, bundeling van leveringen en duurzaamheid	In het kader van duurzaamheid en het beperken van transportbewegingen, staat aanbestedende dienst toe dat verbruiksartikelen zoveel mogelijk worden gebundeld met reguliere leveringen of gecombineerde bestellingen?	Dit is toegestaan, mits dit te allen tijde in voorafgaand overleg met de aanbestedende dienst plaatsvindt. Indien, naar het oordeel van de aanbestedende dienst, uitstel niet mogelijk is, dient u onverwijld transport te organiseren. Zie ook eis E1.031.
30	Inschrijffase	Perceel 1	Bestelproces, contactstructuur, portaal en administratie	Kan aanbestedende dienst aangeven welke functionaliteiten zij minimaal verwacht van een digitaal portaal of bestelomgeving?	Zie PVE eisen E1.033 t/m E1.042 en E1.001 punt 2.
31	Inschrijffase	Perceel 1	Bestelproces, contactstructuur, portaal en administratie	In E1.033 wordt gevraagd om een webwinkel of bestelsite. Mag opdrachtnemer ook werken met een eigen centrale bestelprocedure via de leasedesk, eventueel ondersteund door een digitaal portaal?	Aanbestedende dienst kan dit inhoudelijk niet beoordelen. U dient zich te houden aan de gestelde eisen uit het PVE.
32	Inschrijffase	Perceel 1	Bestelproces, contactstructuur, portaal en administratie	Kan aanbestedende dienst bevestigen dat bestellingen via een centrale Leasedesk mogen verlopen, zodat foutkansen worden beperkt en de administratieve verwerking eenduidig blijft?	Akkoord, mits uw vraag alleen betrekking heeft op het operational leasen van de betreffende gereedschappen en er voldoende expertise aanwezig is om de aanbestedende dienst te voorzien van de juiste adviezen en informatie. Zie ook eis E1.005 & E1.006.
33	Inschrijffase	Perceel 1	Bestelproces, contactstructuur, portaal en administratie	Staat aanbestedende dienst open voor een driehoeksconstructie in de operationele afstemming tussen opdrachtgever, opdrachtnemer en de fabrikant of leverancier van het aangeboden merk?	Niet akkoord.
34	Inschrijffase	Perceel 1	Laadkluizen, laadvoorzieningen en technische randvoorwaarden	Staat aanbestedende dienst open voor het aanbieden van meerdere typen laadkluizen, waarbij inschrijver een voorkeursoplossing adviseert op basis van Europese keurmerken, veiligheid, toepasbaarheid en geldende wet- en regelgeving?	Niet akkoord.

35	Inschrijffase	Perceel 1	Laadkluizen, laadvoorzieningen en technische randvoorwaarden	Kan aanbestedende dienst bevestigen of de levertijd van acht weken geldt vanaf opdrachtverstrekking, vanaf akkoord op de technische specificatie of vanaf het moment dat de exacte afleverlocatie en aansluitvoorwaarden bekend zijn	Levertijd gaat in vanaf datum opdrachtverstrekking. Overige informatie is voor opdrachtverstrekking bekend.
36	Inschrijffase	Perceel 1	Laadkluizen, laadvoorzieningen en technische randvoorwaarden	In E1.023 wordt een levertijd van maximaal acht weken voor laadkluizen genoemd. Kan aanbestedende dienst toelichten waarop deze termijn is gebaseerd?	Levertijd is gebaseerd op marktonderzoek.
37	Inschrijffase	Perceel 1	Levertermijnen, spoed en tijdelijke overbrugging	Indien levering van nieuwe leaseobjecten bij contractstart niet volledig mogelijk is door levertijden bij fabrikanten, staat aanbestedende dienst dan toe dat de periode tijdelijk wordt overbrugd met gelijkwaardig huurmaterieel?	Niet akkoord.
38	Inschrijffase	Perceel 1	Levertermijnen, spoed en tijdelijke overbrugging	Gelet op de beoogde gunning eind oktober 2026 en de contractstart op 1 februari 2027, kan aanbestedende dienst bevestigen dat de tussenliggende periode bedoeld is voor implementatie, afstemming, bestelling, levering en inrichting van de dienstverlening?	Aanbestedende dienst bevestigt dit.
39	Inschrijffase	Perceel 1	Levertermijnen, spoed en tijdelijke overbrugging	Mag een spoedbestelling worden ingevuld met tijdelijk gelijkwaardig materieel wanneer het definitieve materieel nog niet beschikbaar is.	Akkoord, mits u blijft voldoen aan PVE eis E1.013.
40	Inschrijffase	Perceel 1	Levertermijnen, spoed en tijdelijke overbrugging	Kan aanbestedende dienst aangeven of spoedbestellingen uitsluitend zien op calamiteiten en bedrijfskritische situaties, of ook op reguliere aanvullende bestellingen?	Beiden.
41	Inschrijffase	Perceel 1	Levertermijnen, spoed en tijdelijke overbrugging	Wat verstaat aanbestedende dienst onder een spoedbestelling?	Sneller dan reguliere leveringen. Zie PVE eis E1.014 en E1.015.
42	Inschrijffase	Perceel 1	Levertermijnen, spoed en tijdelijke overbrugging	Kan aanbestedende dienst bevestigen of met werkdagen maandag tot en met vrijdag wordt bedoeld, exclusief weekenden en erkende feestdagen?	Aanbestedende dienst bevestigt dit.
43	Inschrijffase	Perceel 1	Levertermijnen, spoed en tijdelijke overbrugging	In de stukken wordt gesproken over levering binnen vijf werkdagen. Kan aanbestedende dienst verduidelijken of deze termijn betrekking heeft op nieuwe leaseobjecten, losse huurmiddelen, verbruiksartikelen of alle genoemde onderdelen?	Wij nemen aan dat u doelt op eis E1.013 en E1.031. Deze eis heeft betrekking op nieuwe leaseobjecten en verbruiksartikelen.
44	Inschrijffase	Perceel 1	Seizoensinvloeden, flexibiliteit en op en afschalen	Kan aanbestedende dienst bevestigen dat bij tijdelijke seizoenspieken een functioneel gelijkwaardige machine mag worden aangeboden indien het exacte type op dat moment niet beschikbaar is?	Akkoord, mits deze machines aan PVE eis E1.061, E1.063, E1.064, E1.066 blijven voldoen.
45	Inschrijffase	Perceel 1	Seizoensinvloeden, flexibiliteit en op en afschalen	Heeft de 20% uitbreiding of inkrimping betrekking op het totale volume van de overeenkomst, per productgroep of per individueel type machine?	Wij nemen aan dat u doelt op eis E1.054. De genoemde 20% heeft betrekking op het totale volume elektrische handgeedschappen en accu's.

46	Inschrijffase	Perceel 1	Sezoensinvloeden, flexibiliteit en op en afschalen	Kan aanbestedende dienst aangeven binnen welke termijn een inkrimping van het aantal machines wordt aangekondigd?	Dit betreft 1 maand.
47	Inschrijffase	Perceel 1	Sezoensinvloeden, flexibiliteit en op en afschalen	Kan aanbestedende dienst aangeven binnen welke termijn een uitbreiding van het aantal machines wordt aangekondigd?	Zie PVE eis E1.013 + E1.014.
48	Inschrijffase	Perceel 1	Sezoensinvloeden, flexibiliteit en op en afschalen	Kan aanbestedende dienst toelichten hoe zij de seizoensmatige inzet van het materieel voor zich ziet? Gaat het om vooraf planbare piekperiodes, incidentele calamiteiten of beide?	Elk team binnen de aanbestedende dienst krijgt een vast aantal machines. Zie hiervoor totaaloverzicht <i>standaardformulier 2 Prijsformulier</i> . Tijdens seizoenspieken zal door aanbestedende dienst vooraf een planning gemaakt worden voor het inhuren van extra machines. Hieruit volgt een bestelling (obv shortlease) aan opdrachtnemer voor X aantal handgereedschappen. Calamiteiten zijn niet planbaar.
49	Inschrijffase	Perceel 1	Scope, prijsformulier en onderscheid lease, huur en koop	Kan aanbestedende dienst bevestigen dat verbruiksartikelen, accessoires en aanverwante producten separaat van de leaseobjecten mogen worden besteld en administratief verwerkt?	Aanbestedende dienst bevestigt dit. U dient wel eis E.1.016 in acht te nemen.
50	Inschrijffase	Perceel 1	Scope, prijsformulier en onderscheid lease, huur en koop	Indien brandstof aangedreven huurmiddelen geen onderdeel zijn van de scope, kan aanbestedende dienst bevestigen dat tijdelijke inzet bij seizoenspieken en calamiteiten uitsluitend betrekking heeft op elektrisch aangedreven materieel?	Zie antwoord op vraag 6.
51	Inschrijffase	Perceel 1	Scope, prijsformulier en onderscheid lease, huur en koop	Indien brandstof aangedreven huurmiddelen onderdeel zijn van de scope, kan aanbestedende dienst hiervoor aanvullende regels opnemen in het prijsformulier?	Niet akkoord. Zie antwoord vraag 7.
52	Inschrijffase	Perceel 1	Scope, prijsformulier en onderscheid lease, huur en koop	In het Programma van Eisen wordt gesproken over shortlease of huur van brandstof aangedreven handgereedschap voor seizoenspieken en calamiteiten. In de offerteaanvraag lijkt brandstof aangedreven tuin- en park handgereedschap echter buiten scope te zijn geplaatst. Kan aanbestedende dienst bevestigen wat hierin leidend is?	Zie antwoord vraag 50.
53	Inschrijffase	Perceel 1	Contractduur, leaseconcept en prijsopbouw	Staat aanbestedende dienst open voor een separate prijsopbouw voor lease enerzijds en losse huur of shortlease anderzijds, omdat dit verschillende contractvormen zijn met een andere prijssystematiek?	Prijzen voor handgereedschappen o.b.v. Operational lease dient u in te vullen op het prijsformulier. Deze zijn leidend voor de te sluiten overeenkomst. Prijzen voor shortlease (korte inhuur) dienen t.z.t. marktconform aangeboden te worden o.b.v. de gevraagde aantallen. Prijzen voor shortlease (korte inhuur) worden echter niet meegewogen bij de gunning.

54	Inschrijffase	Perceel 1	Contractduur, leaseconcept en prijsopbouw	Indien aanbestedende dienst vasthoudt aan een initiële periode van twee jaar, verwacht aanbestedende dienst dan dat de machines na deze periode volledig worden vervangen, of mogen de machines bij verlenging worden doorgezet mits deze technisch en functioneel voldoen?	Indien de overeenkomst na de initiële 2 jaar wordt verlengt is het geen verplichting om de machines te vervangen voor nieuwe exemplaren.
55	Inschrijffase	Perceel 1	Contractduur, leaseconcept en prijsopbouw	Staat aanbestedende dienst open voor een leaseconcept waarbij de machines gedurende een vaste periode van drie jaar worden ingezet, passend bij een full service leaseconstructie en de economische afschrijving van de machines?	Niet akkoord.
56	Inschrijffase	Perceel 1	PvE - E1.075	In de aanbestedingsdocumenten wordt voor de opslag van lithium-ion accu's verwezen naar de norm EN 14470. Deze norm is oorspronkelijk ontwikkeld voor de opslag van brandbare vloeistoffen en houdt geen specifiek rekening met de risico's die samenhangen met lithium-ion batterijen, zoals thermal runaway. De markt hanteert inmiddels steeds vaker de richtlijn VDMA 24994, die specifiek is ontwikkeld voor de veilige opslag en het laden van lithium-ion accu's en daarmee beter aansluit bij de actuele stand van de techniek en risicobeheersing. Is de Gemeente Amstelveen bereid om de verwijzing naar EN 14470 te vervangen door VDMA 24994, zodat inschrijvers oplossingen kunnen aanbieden die specifiek zijn ontworpen en getest voor de opslag van lithium-ion accu's? Motivatie: VDMA 24994 is specifiek gericht op de opslag van lithium-ion batterijen en biedt daardoor een beter passend beoordelingskader voor brandveiligheid, explosiebeheersing en bescherming van personen en eigendommen dan de generieke norm EN 14470.	Eis E1.075 wordt aangepast en luidt als volgt: De aangeboden lithium-ion laad- en opslagkast dient aantoonbaar geschikt te zijn voor het veilig opslaan en laden van lithium-ion accu's en batterijen en dient te voldoen aan de meest actuele versie van de PGS 37-2 "Lithiumhoudende energiedragers: opslag" en specifiek hoofdstuk 7 maatregel M5 "draagconstructie-eisen bij brand/ NEN-EN 1363-1/ RE60" alsmede hoofdstuk 7 M9 "criteria brandwerendheid/NEN 6069 (R, REI, RE,EI,EI1) en het daarbij behorende testrapport en certificaat, de VDMA 24994-richtlijn voor brandveiligheidskasten voor lithium-ion batterijen, alsmede alle op het moment van levering geldende Nederlandse en Europese wet- en regelgeving, normen, richtlijnen en voorschriften die van toepassing zijn op de opslag en het laden van lithium-ion energiedragers. De inschrijver dient door middel van onafhankelijke certificaten, testrapporten en conformiteitsverklaringen aan te tonen dat aan deze eisen wordt voldaan. Deze dient u toe te voegen bij uw inschrijving."
57	Inschrijffase	Perceel 1	Vraag 11 – Verduidelijking	Uit uw tekst hebben wij geen eenduidige leasetermijn kunnen herleiden. Ons is het doel van deze vraag niet duidelijk geweest. Het gegeven antwoord op deze vraag schept voor ons onduidelijkheid. Daarom graag ter verduidelijking. Intrepreteren wij juist dat de beste inschrijver straks een overeenkomst heeft met de aanbestedende dienst. Dat binnen deze overeenkomst er separate overeenkomsten worden aangegaan per leasebehoefte? Immers kan een leasetermijn langer doorlopen dan de looptijd van de aanvankelijke overeenkomst.	De raamovereenkomst kent een initiële looptijd van 2 jaar. Na deze periode kan de aanbestedende dienst de raamovereenkomst 1 keer eenzijdig verlengen met 2 jaar en tot slot 1 keer met 1 jaar onder dezelfde voorwaarden. Na gunning zal opdrachtgever een opdracht geven voor het leveren en onderhouden van X aantal machines met een initiële (lease) looptijd van 2 jaar. Indien opdrachtgever besluit om de overeenkomst na de initiële 2 jaar ter verlengen met 2 jaar, dan is er vanuit de opdrachtgever geen verplichting om de machines om te wisselen voor nieuwe. De opdrachtnemer zou dit kunnen interpreteren als een verlening van de leasetermijn van de betreffende machine(s).
58	Inschrijffase	Perceel 1	Vraag 6 – Verbeter voorstel	Uw antwoord sluit mogelijk onbedoeld machines uit voor Shortlease en calamiteiten: Antwoord: "Eis E1.001 / 4 is leidend. U dient brandstof aangedreven machines te leveren bij Shortlease en bij calamiteiten." Bent u akkoord met de tekst: Eis E1.001 / 4 is leidend. U dient bij inzet voor short-lease en bij calamiteiten een aandrijving naar keuze van de opdrachtgever te leveren. Dit kan elektrisch, accu-elektrisch en brandstof/thermische aandrijving betreffen.	Akkoord, eis wordt aangepast.
59	Inschrijffase	Perceel 1	Vraag 1 - Verdiepend	Interpreteren wij juist dat u stelt dat de gelijkwaardig brandstof equivalent minimaal identieke specificaties heeft als de aangeboden elektrische machines waarbij deze eigenschappen gunstiger mogen zijn en daarmee nooit slechter. Dat dit middels fabrieksspecificatie aantoonbaar is en tot slot middels een praktijktest op deze eigenschappen kan worden getoetst?	Uw interpretatie is juist.